その他資料３

東京ポリ塩化ビフェニル廃棄物処理事業環境安全委員会

第１７回議事要旨

１ 開催日時 平成２１年３月１０日（火） １５：００～１７：００

２ 開催場所 ホテルルートイン東京東陽町２階 大会議室

３ 出席者 中杉委員長、岩崎委員、風祭委員、川名委員、木下委員、佐古委員、
佐竹委員、針谷委員、細野委員、村山委員

４ 議 事〈公 開〉

議事 「東京ＰＣＢ廃棄物処理施設の稼動状況（下半期）について」

事務局から、資料に基づき、施設の操業状況、環境測定結果、トラブル報告、安全教

育訓練、ヒヤリハット等について説明。

主な意見は以下のとおり。

・水熱分解設備の冷却管の閉塞について

水熱分解処理に到る前工程でのアルミ除去等対策を引き続き検討すること

・排気中のＤＸＮｓ濃度低減について

ＤＸＮｓ濃度状況をみて活性炭設備の交換時期を適切に行なうこと

・敷地境界のＤＸＮｓ濃度について

都内の測定データと比較することも対策の一環として有益である

・トラブル発生状況について

漏洩トラブルが多いように見受けられる。他事業所等の事例を参考にしてヒュー

マンエラーを減らすこと。

・ＰＣＢ廃棄物処理事業について

今後の処理状況については早目々々の報告が必要である。

ＰＣＢ廃棄物の処理や健康への影響等については、区民だけでなく広い範囲で情

報を知ってもらうことが必要

・ＰＣＢ廃棄物の収集運搬について

ＰＣＢの収集運搬時の事故防止、安全性確保について運搬業者への指導等を引き

続き実施していくこと

その他資料３